
DECRETO SINDACALE 

            

N.R. 63 del 27/12/2022 PG 97759 del 27/12/2022 - COMCOMO
(Reg. DECSI)

OGGETTO: REVOCA NOMINA ASSESSORILE  

SETTORE PROPONENTE SEGRETERIA GENERALE



DECRETO SINDACALE 

OGGETTO: REVOCA NOMINA ASSESSORILE  

IL SINDACO

Richiamati gli atti di seguito elencati:
- la deliberazione della Giunta Comunale n.  195 dell’11/7/2022, in ordine ai  criteri  per la 

individuazione di incarichi specifici agli Assessori, ai sensi dell’art. 71 del vigente Statuto;
- i propri decreti Sindacali n. 27 dell’8/7/2022 e n. 28 dell’11/7/2022, con i quali l’Avv. Ivan 

Matteo Lombardi, nato a Firenze l’11/05/1970, è stato nominato componente della Giunta 
Comunale con attribuzione delle deleghe relative a “Ambiente, Verde, Parchi e Giardini,  
Finanziamenti pubblici, comunitari, Sponsorizzazioni”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  14/9/2022,  con  la  quale  sono  state 
approvate le Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato;

Richiamato altresì  l’art.  46  comma  4  del  D.Lgs.  267  del  18/8/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni, che conferisce al Sindaco il 
potere di revocare uno o più Assessori, dandone comunicazione al Consiglio Comunale;

Considerato che,
- per giurisprudenza acclarata, l’atto di nomina è fondato sul potere discrezionale del Sindaco 

di scegliere gli assessori a suo insindacabile giudizio;
- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 

Comunale sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti 
specifici requisiti per la nomina ad Assessore;

- il legislatore, come sopra richiamato, ha attribuito il potere di nominare e revocare i membri 
della Giunta Comunale al  Sindaco in quanto,  essendo eletto direttamente dai cittadini,  è 
responsabile  del  governo  locale  e,  pertanto,  a  lui  devono  essere  imputati  i  risultati 
dell’Amministrazione;

Considerato altresì che:
- tra il predetto Assessore ed il Sindaco non v’è più convergenza in ordine alle modalità di 

perseguimento degli indirizzi di governo;
- nei  confronti  di  detto  Assessore  è  pertanto  venuto  meno  il  basilare  rapporto  di  natura 

fiduciaria che ne determina necessariamente la revoca, 

Ritenuto quindi  opportuno,  stante  quanto  sopra  considerato  e  al  fine  di  proseguire  nel 
perseguimento degli obiettivi di mandato, revocare la nomina dell’Assessore Ivan Matteo Lombardi 
e  relative  deleghe,  così  come da  colloqui  esplicativi  avuti  con  lo  stesso  in  data  23/12/2022  e 
24/12/2022, procedendosi conseguentemente alla rimodulazione della Giunta Comunale, dandosi 



evidenza che:
- tale disposizione si basa su valutazioni di opportunità politico-amministrative a seguito di 

verifica  politica,  espletata  con  il  preciso  obiettivo  di  perseguire  con  piena  efficienza  il 
programma  politico,  a  favore  della  cittadinanza  e  nel  rispetto  del  buon  andamento  e 
dell'imparzialità della P.A.;

- deve aversi per sussistente l'importanza e l'urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di 
proseguire l’attuazione del programma politico, assicurando la coesione e l'unità di indirizzo 
della Giunta;

Valutate in piena autonomia le soluzioni più consone al fine di perseguire con efficacia gli obiettivi 
programmatici definiti dall'Amministrazione Comunale;

Ritenuto di riattribuire al Sindaco le materie già delegate all'Assessore sopra indicato;

Dato  atto che  il  provvedimento  di  revoca  di  un  Assessore,  stante  la  natura  di  atto  altamente 
discrezionale  a  contenuto  sostanzialmente  politico  e  solo  indirettamente  e  secondariamente 
amministrativo, non richiede comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. n.241/90, 
come  confermato  anche  dalla  giurisprudenza  amministrativa,  la  quale  ha  evidenziato  che  il 
procedimento di revoca dell'incarico assessorile deve essere semplificato al massimo per consentire 
una immediata soluzione della crisi politica nell'ambito del governo dell'ente territoriale, pertanto 
l'inizio di tale procedimento non deve essere comunicato all'interessato, ai sensi dell'art. 7, L. n. 241 
del  1990,  restando  del  tutto  indifferente  acquisire  la  sua  opinione  (cfr.:  Consiglio  di  Stato 
803/2012);

Richiamati i disposti degli artt. 46, 47 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000, sopra detto, e ss.mm.ii. che 
disciplinano la composizione delle Giunte Comunali e Provinciali e la nomina dei componenti delle 
stesse, nonché dell’art. 78, comma 3 del medesimo D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Vice Segretario Generale Vicario;

DECRETA

1. di  revocare  la  nomina  assessorile  all’Avv.  Ivan  Matteo  Lombardi  avente  ad  oggetto  le 
deleghe relative a “Ambiente, Verde, Parchi e Giardini, Finanziamenti pubblici, comunitari,  
Sponsorizzazioni”;

2. di  riservare  al  Sindaco le  materie  già  oggetto  di  delega  al  predetto  Assessore e  meglio 
specificate al precedente punto 1;

3. di dare atto che, il presente atto di revoca sarà:
oggetto  di  comunicazione  al  Consiglio  Comunale  nella  prossima  seduta,  e 
comunicato  all’anagrafe  degli  amministratori  locali  e  regionali,  come  richiesto, 
rispettivamente dagli artt. 46, comma 2, e 76, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;
comunicato al Prefetto di Como;
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Como e sul sito istituzionale dell’Ente ed 
inserito nel Registro dei decreti sindacali.

IL SINDACO
Alessandro Rapinese




